3. Legimus etiam in posteriori libello, quod scri-

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Vide observ., § 1, n. 3.

(b) Hanc sententiam refellemus in observ., § 1, n. 4.

(c) Confer observ., § 1, n. 3.

(d) Hoc argumentum aliis pluribus auctoribus antiquis qui fidei libellos seu tractatus de fide scripsisse traduntur, commune est : unde nihil pro Gregorio Bætico concludit.

(e) Facile fuit Augustino ex vulgari errore (ut fertur, inquit), Gregorium Nazianzenum cum alio ejusdem nominis episcopo Nyseno Basilii fratre confundere ; non tamen Gregorium Bæticum Illiberitanum Occi-

dentalis Ecclesie episcopum, quem non agnovit, pro Gregorio Orientali absolute traducere ; sed Orientalem Gregorium appellavit ex Rufiniana versione, et ex codice, qui Nazianzeni episcopi nomen præferebant.

(f) Non magis cum Gregorii Bæticæ quam cum Nazianzeni ætate ista et sequentia conveniunt.

(g) Orationem 50 posteriorem oratione quadagesima nona ostendemus in observ., § 1, num. 5.

(h) Vide quæ in hanc objectionem animadvertemus eodem n. 5, in fine.

ipsum a se dicit auctor in priori tot loca verum Filium a vero Patre natum. *Confitemur*, inquit posterior, Patrem verum, qui genuit Filium verum; *ut est Deus de Deo, lumen de lumine, vita ex vita, perfectum de perfecto, totum a toto, plenum a pleno*: et præterea octies Filium et a Patre natum vel genitum commemorat, ut merito dixerit: *Tot loca verum Filium de vero Patre natum a se ingestum esse.*

4. Ipsa etiam verba repetit: *Totum de toto, i. integrum de integro, perfectum de perfecto*: quod posteriori libello sic exprimit, paucis mutatis, non tamen quoad sensum: *Perfectum de perfecto, totum a toto, plenum a pleno.*

5. Testatur dictum a se Filium genitum de Patre, non factum. Ita etiam libellus noster: *Non creatum, sed genitum; non ex nihilo, sed ex Patre.*

6. Arguebatur auctor Sabellianismi, eo quod unum Deum Patrem, Filium, et Spiritum sanctum dixisset: *Sed quia, inquit, unius Dei vocabulum diximus, personas negasse putamur.* Ita revera professio fidei: *Non tres Deos Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, sed unum Deum esse confitemur.* Cui accusationi ita satisfacit, ut alia omittat: *Quomodo potui ipsum Patrem, 925 ipsum sibi Filium ponere, et hoc modo unam personam duobus nominibus appellare: quippe cum et hanc sectam, id est, Sabellianam, in eodem libello damnaverim?* Verum est, libellus enim hæc habet: *Non sic unum Deum quasi solitarium, nec eundem qui ipse sibi Pater sit, ipse et Filius; sed Patrem verum, qui genuit Filium verum.*

7. Hæc etiam de libello fidei refert auctor: *Proinde totum Patri ascribimus, quod est Filii, et totum Filio, quod Patris est, etc.* Quis non videat locum libelli designari? ubi sic legitur: *Veneramur tamen unum Deum, quia ex uno Patre totum quod Patrius est, natus est Filius Deus, et in Patre totum quod inest, totum genuit Filium.*

Sit igitur certum fluxumque unius auctoris esse geminum hunc de fide Nicæna tractatum, nullusque separet quod non materiz solum affinitate conjunctum est, sed et scriptoris ipsius consilio, et scripti natura. Quæ quidem postulat ut quod posteriori loco positum est hactenus, superiorem deinceps obtineat: cum et prius scriptum sit, et alterius sit scripti materies, et demum prius legi debeat, ut alter melius intelligatur.

VIII. *Augustini libellus.* — Post anonymum fidei libellum quem modo discussimus, sequitur in cod. ce. cap. 40, *Libellus Augustini de fide catholica contra omnes hæreses*: ita enim inscribitur tam in codice Thuanæo et Oxoniensi quam in tertio, quem mecum communicavit vir antiquitatis literariæ cultor eximius Dom. Vion. d'Herouval. (a) In quo quidem codice cum simul occurrant antiquæ versiones epistolæ sancti Athanasii ad Epictetum, et alterius sancti Cyrilli ad Joannem Antiochenum, quales habentur in nostro Romanæ Ecclesiæ Codice, suspicor ex eodem fonte manasse professionem istam. Magna pars enim codicis ms. Herouvalliani est collectio Isidori, cui notum fuisse Codicem nostrum Romanum ideo suspicor, quia ex eo hausisse videtur antiquam quæ utitur canonum Orientalium versionem.

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES

(a) Codex Herouvallianus, quem eundem esse ac Remensem Antonii Favre Quesnellus in catalogo codicum prodidit, pertinet ad collectionem additionum Isidori. Hanc autem, sicut et ipsam collectionem Isidori, in Galliis conditam probavimus in Tractatu part. III, c. 7 et 8. Utriusque autem auctores ex collectione hoc tomo edita, quæ item est Gallicana, nonnulla sumpserunt; non vero ex Romano Codice, cui perperam Quesnellus editam collectionem ascripsit. Isidorum autem ex hac collectione hausisse antiquam canonum Orientalium versionem, falsum est. Ille enim Hispanicam collectionem quoad canones conciliorum in suam transtulit. Enimvero nec Ni-

Eadem fidei confessio iudatur a Magistro sententiarum lib. III, distinct. 21, sub finem: *Secundam quam rationem, inquit, dicit Augustinus: Si quis dixerit atque crediderit 926 Filium Dei Deum patrem, anathema sit.* Locus Augustini ad marginem notatus recentiori, ut puto, manu est: *Sermo de Fide, qui est 5 in feria 5 in Cena Domini.* Revera tom. X operum ejus exstat sermo 129 de Tempore, *De fide recta inscriptus*, quem in appendicem non rejecerunt doctores Lovanienses, ac proinde Augustinianum setum esse consueverunt. Verum hæc confessio apud sanctum Augustinum longe prolixior est et pluribus locis interpolata. In tribus codicibus mss. duodecim tantum habet anathematismos. Inter sancti Augustini opera auctor alius quatuordecim anathematismis legitur. Sed et insigne inter utramque discrimen observo (levioribus prætermisissis), scilicet in codicebus mss. superius laudatis de Spiritu sancto dicitur solummodo, quod a Patre procedat; et iterum: *A Patre procedens*: at vero apud Augustinum uterque locus habet, *a Patre Filioque procedat*: et *a Patre Filioque procedens*: quod procul dubio recentioris ætatis iudicium est quam Augustiniana.

Libellum hunc eundem insertum legitur actis concilii Toletani, circa annum 400 celebrati; sed eidem (b) novem anathematismi, quos noster non habet, adjecti sunt; detracti vero octavius, septimus et octavus, qui jacent in codice.

In tanta exemplarium istius libelli diversitate, quæ certi statuendum seu de illius sinceritate, seu de auctore, facile non est decernere. Quid ego sentiam, paucis aperio.

Ac primum quidem (c) existimo confessionem hanc fidei talem ab auctore conditam esse qualem eam exhibent tres mss. codices laudati, atque adeo antiquus Romanæ Ecclesiæ Codex: quæ enim et inter S. Augustini sermones et inter acta synodi Toletanæ i habentur auctores, vel ex solis additionibus et ex mentione processionis Spiritus sancti *ex Patre Filioque*, recentiorem primo illius auctore manum produunt.

2. Manifestum est ex libelli ipsius inspectione concinnatum eum fuisse contra solam Priscillianistarum sectam; tametsi contra 927 omnes hæreses scriptum esse scribat tituli auctor in tribus mss. codicebus. Plures quidem illic errores proscribuntur, qui auctores habuerunt partim Sabellium, partim Origenem, partim Manichæum, et alios; nullos tamen quos non profiterentur Priscillianistæ; vix illos quos iisdem non affligit sanctus Augustinus, sanctus Leo I, et alii. Quæ enim contra Sabellium prima pars libelli et quatuor primi anathematismi continent, hæc sibi propria fecisse Priscillianistas testis est sanctus Augustinus lib. de Hæresibus, c. 70, et lib. contra Priscillianistas ad Orosium, nec non et Leo noster epist. 15 ad Turribium, cap. 1. In eodem etiam lib. contra Priscillianistas asserit Augustinus istos hæreticos plura a Manichæis et ab Origenistis esse mutatos. Unde qui Origenis errores in libello anathematizantur, ipsos in Priscillianistis eo loco damnari evidens puto. Eorumdem hæreticorum so-

crni et Sardicenses, nec Chalcedonenses ita apud Isidorum leguntur, ut in nostro canonum codice. Quod si in aliis Græcis synodis Isidoriana et nostra collectio plerumque conveniunt, id ex eo ortum est, quia in ipsam uterque antiquam versionem recepit, Isidorus ex Hispanica, auctor vero nostræ collectionis ex alio fonte vetustiori.

(b) In regula fidei Toletanæ i synodo subjecta sex soli anathematismi adjecti: quintus vero, sextus, septimus, et duodecimus non detracti, sed clarius expressi sunt, ut ex observ., § 2, patebit.

(c) Nostram sententiam in iisdem observationibus, § 2, explicabimus.

rietatem affini atemque cum Patripassianis Sabellii discipulis, cum Arianis, cum Marci ne, Cerdone, Paulo Samosateno, Photino, etc., observat Leo noster in eadem ad Turribium epistola; eorumque de Incarnatione Domini dogma his verbis exponit: *Qui, inquit, sacrilegio sensu ita se Christum simulant confiteri, ut incarnationis, et mortis, et resurrectionis auferant veritatem.* Quamobrem ad alios quam ad Priscillianistas necesse non est referre quæ de Incarnatione in eodem libello habentur.

5. Etsi potuerit libellus iste alium Augustinum ab Hipponensi pro auctore habere, velut illum Augustinum Aquileiensem episcopum qui Hipponensi æqualis erat, et sedit post Chromatum, ut habet Henricus Palladius de rebus Aquileiensium scribens. nihil tamen vetat quin ab Hipponensi antistite Augustino conscriptus fuerit: hujus enim ætate conditus videtur; (a) nec stylus discrepat ab Augustiniano, nihilque continet quod non facile in ejus scriptis reperitur; præsertim vero in libro de Hæresibus et in altero contra Priscillianistas ad Orosium.

4. Constat ex ipso Augustino tam in hoc ultimo tractatu quam in lib. II Retractationum, c. 4, consultationem ad eum missam ex Hispania ab Orosio de errore Priscillianistarum et Origenistarum; quæ consultatio exstat Augustiniano responso præfixa, tom. VI ejus operum. Non ægre igitur putaverim simul cum hoc opusculo missum esse ab Augustino libellum fidei, quem hæreticis 928 catholicam fidem proferri, et Priscillianum dogma ejurare cupientibus episcopi Hispani, si hanc approbarent, possent subscribendum proponere. Nec unus Orosius ex Hispaniis de hujusmodi erroribus consuluit Augustinum: siquidem ex initio consultationis illius docentur Eutropium et Paulum episcopos Hispanos commonitorium ad Augustinum transmisisse adversus invalescentes in Hispaniarum regionibus errores. Hac igitur occasione potuit libellus iste et postulari ab Hispaniæ episcopis et scribi ab Augustino.

5. Probabile admodum est libellos fidei quos hac dissertatione discutimus, (b) in Codicem Romanum conjectos esse a sancto Leone nostro, ut in dissertatione 12 diximus: eosque e scriniis apostolicæ sedis extractos esse, ubi ante servabantur. Quis porro putet hanc fidei confessionem temere Augustino inscriptam esse, atque ut talem assertam in scrinio Romano, et insertam Codici, nisi ex indubitato id certum habuissent indicio Romani? An vero facile Augustini res potuit ignorare sanctus Leo, Augustini, inquam, cui æqualis erat, et cujus scripta de fide summo semper in prelio habita sunt apud selem apostolici. Sed qua occasione libellus Romanus dilatus? Hoc licet nobis ignorare. Dicam tamen vel illum ex Africa asportatum a Leone cum illic adhuc acolythus Zosimi decretum adversus Pelagianos detulit: vel legatos ab episcopis Hispanis ad Augustinum missos, jussos esse eadem via sedem apostolicam adire ex Africa redeuntes, quo sedis hujus auctoritatem opemque implorarent, ut S. Leone pontifice factum est, adversus Priscillianos per Ecclesias Hispaniarum grassantes; eosdemque libellum ab Augustino acceptum cum Ecclesiæ Romanæ pontifice vel proceribus communicare.

Jam quod ad concilium Toletanum spectat, cui annexum legimus libellum hunc, jampridem monuit

#### BALLERINIUM

(a) Immo stylum palam discrepare Benedictini elitores, qui in expendendis ac vulgandis Augustini operibus maximam styli ejus peritiam consecuti sunt, haud dubie testantur. Ipsorum textum in observationibus recitabimus, § 2, n. 2, ibique alterius Benedictini maxime auctoritatis judicium adjiciemus.

(b) Hanc Romani Codicis hypothesim jam rejecimus in observ. ad dissert. 12 Quesnelli, et ex ibidem disputatis tota hæc conjectatio correat.

A doctissimus cardinalis Baronius ad an. 447, num. 16, ad illud concilium an. 400 celebratum non pertinere (c) regulam fidei ejus actis insertam; sed potius ad posterius, quod Leonis nostri tempore et adnotatione coactum est anno 447 vel sequenti, si è Toleti, sive in alia Hispaniarum civitate. Conjecturam eruditi cardinalis confirmat epigraphæ seu annotatio, libello fidei post synodi illius canones præfixa, quam non ex antiquiori mendosaque editione concilii, sed ex emendatori Garsia Loaysæ describo. Post canones 929 Toletanæ et synodi hæc legimus: *Explicit constitutio Toletani concilii.* Vides hic expresse illius concilii acta a sequentibus discerni: sequitur enim continuo.

*Incipit regula fidei catholicæ contra omnes hæreses et quam maxime contra Priscillianos, quam episcopi Tarraconenses, Carthaginenses, Lusitani, et Bælici fecerunt, et cum præcepto papæ urbis Romæ Leonis ad Balconium episcopum Galliciæ transmisservnt. Ipsi etiam et superscripta viginti canonum capitula statuerunt in concilio Toletano.*

Primam partem hujus annotationis qui conferet cum epistola sancti Leonis ad Turribium, facile animadvertet (quod vel sola Leonis mentio indicat) hanc fidei regulam non ad illud antiquius concilium pertinere, sed ad aliud quadraginta et amplius annis posterius. Suffragatur concilium Bracarense, seu I seu II, sub Joanne PP. III habitum anno Christi 563, ubi Lucretius episcopus in hæc verba synodum alloquitur: *Credo autem vestræ beatitudinis fraternitatem nosse quia eo tempore quo in his regionibus nefandissima Priscillianæ sectæ venena serpebant, beatissimus papa urbis Romæ Leo... ad synodum Galliciæ scripta sua direxit. Cujus etiam præcepto Tarraconenses et Carthaginenses episcopi, Lusitani quoque, et Bælici, facto inter se concilio, regulam fidei contra Priscillianam hæresim cum aliquibus capitulis conscribentes, ad Balconium tunc hujus Bracarenis Ecclesiæ præsullem direxerunt.* Verba hæc commentario non egent; sed clare docent illam fidei regulam quæ Toletanæ synodo et annexa est, non in ea conditam, sed in alia tempore Leonis celebrata, relectamque post centum annos in Bracarensi, atque illi posteriori synodo vindictam.

Hanc autem fidei confessio em Hispani episcopi vel a Leone tunc acceperunt e Codice Romano deceptam, et cum aliqua epistolarum quas tunc temporis ad eos scripsit pontifex, transmissam; vel eam e propriis scriniis eduxerunt, quibus olim concedita fuerat, cum ab Augustino accepta est, ut superius conjecimus. Sic tamen eam confessionem usurparunt synodi Patres, ut præsentis Ecclesiarum suarum necessitati accommodarint, (d) demptis tribus anathematismis, scilicet 5, 6 et 7, ex Augustiniano libello, tribusque aliis in eorum locum substitutis: ob eam procul dubio causam, quod grassantibus tunc per Hispanias erroribus isti magis, illi minus congruebant: sed et alios sex post Augustinianos adjecerunt, quibus proscribuntur errores Priscillianorum a S. 930 Leone notati in sua ad Turribium adversus eosdem hæreticos epistola: ita ut facile in mentem ejusque venerit, ab ipso Leone in hunc modum auctos concinnatosque anathematismos fuisse et in Hispaniam missos.

Posteriores hanc partem annotationis, fidei libello præfixæ post canones Toletani et concilii: (e) *Ipsi*

#### ANNOTATIONES.

(c) De hac regula fidei supra disseruimus tom. II, not. 5 (*Nobis tom. I, col. 1331, not. \**) in observationibus Quesnelli ad epist. 15 S. Leonis. Confer etiam observationes huic dissertationi subjiciendas, § 2.

(d) Non dempti, sed aliis verbis expressi clarius fuere anathematismi 5, 6, 7, et 12, ut not. 20 (*Col. 1054, not. b*) animadvertimus.

(e) Vide quæ de his verbis diximus tom. II, n. 5, in observationibus Quesnelli ad epist. 15 S. Leonis, et quæ adjiciuntur in sequentibus observ., § 2, n. 3.

eam et superscripta canonum capitula statuerunt in concilio Toletano : putat card. Baronius ad episcopos concilii i Toletani referendam esse, maleque huc translata ab imperito scriba. Sed quid vetat ea intelligi de episcopis Leonis tempore congregatis, qui statuta olim a synodo priori decreta, de novo statuerint, ad id corruptela in mores et disciplinam illius temporis invecita adducii? Certe nec mss. codicum consensus ea subreptitia credi sinit, neque ista verba : *Ipsi etiam et supra dicta*, etc., ad alios referri episcopos, quam qui in eadem epigrapha nominantur, et Leonis tempore convenerant. Quæ si vera sunt, jam de loco hujus synodi dubium non restat : cum aperte Toletum congregatos esse postrema verba testentur. De qua synodo plura alibi in notis ad laudatam Leonis epistolam 15 ad Turribium.

Superest ut de libello, quomodo jacet inter sermones S. Augustini, aliquid dicamus. Eius interpolationem superius notavi : hoc nunc observo, vixinti sex anathematismos in eo legi, quorum duodecim priores iidem sunt qui et in nostro codice jacent, quosque vere Augustinianos puto; alios quatuordecim nec in Codice Romano haberi, nec in concilio Toletano. Descripti sunt vero, et huic libello assuti ex confessione fidei catholicæ quam Damasus papa misit ad Paulinum Antiochenum episcopum, quamque habes in Codice nostro Romano pag. 214. An alicujus synodi auctoritate ipsa in unum compacti sint duo libelli, an proprio studiosi alicujus ingenio; prorsus ignoro : illud non omnino improbabile. Cæterum hoc moneo, istos Damasii PP. anathematismos nonnulli interpolationibus laborare apud Augustinum, inter quas unicam observo : ubi videlicet in nostro codice et apud Theodorum hæc legitur de personis divinis : *Omnia salvantes* : habetur in illo Augustiniano sermone : *Omnia quæ salvanda sunt salvantes*.

Sed quomodo, quæ et aliquis, libellus iste inter eos S. Augustini sermones qui ferie 5 in Cœna Domini assignantur locum habuit, cum in eo ne apex quidem appareat qui hujus diei solemnitati conveniat vel accommodari possit? Nec hoc minus 931 obscurum quam cætera. Dicam quod venit in mentem. Post prolatum anathematismum seu capitulum 16 concilii Bracarenensis secundi an. 563 : *Si quis, inquit, quinta feria paschali, quæ vocatur Cœna Domini, hora legitima post nonam jejunus in Ecclesia missas non tenet; sed secundum sectam Priscilliani festivitatem ipsius diei ab hora tertia per missas defunctorum soluto jejunio colit; anathema sit*. Ex hoc capitulo intelligimus feriam quintam in Cœna Domini a Priscillianistis per sacrilegas suas cæremonias esse pollutam. Quod si dicamus eam ob causam et propter mysteriorum solemnitatem episcopos Hispanos eandem feriam delegisse, in qua professio fidei adversus Priscillianos publice in fidelium cœtu legeretur; vel eam ipsam diem in qua (ut adhuc hodie observatur) solebant penitentes publici Ecclesiæ reconciliari, eorum etiam reconciliationi destinatum esse, qui Priscillianorum hæresim ejurare et catholicam fidem profiteri volebant, quibus ea fidei professio præscripta fuerit publice edenda : quæ cum in ritualibus Hispanicarum Ecclesiarum libris inventa fuerit inter eos emnes ferie 5 in Cœna Domini ritus ac præces, et eodem loco, vel alibi, ut vidimus, nomen Augustini præferret : inde fortasse

A occasio nata est locum huic libello dandi inter sermones hujus sancti doctoris isti ferie 5 assignatos. Hanc conjecturam in medium adduce, quoniam quid melius dicam modo animo non occurrit. Plura et doctissimo viro digna expectamus de hoc libello a R. P. domino Francisco Delfau, asceta Benedictino, in eam quam cum suis San-Germainensis cœnobii collegis adornat, operum S. Augustini editione.

IX. *Formula libelli fidei*.—Post epistolam S. Athanasii ad Epictetum et alteram S. Cyrilli Alexandrini ad Joannem Antiochenum, quæ cap. 52 et 53 habentur, sub eodem hoc capitulo 53 ad eam legitur : *Formula libelli fidei* : (a) quam a Romana sede missam puto ad Orientales. præsertimque ad Constantinopolitanos. Istud ex his libelli verbis conjicio : *Epistola ad sanctæ memoriæ Flavianum Constantinopolitanæ urbis episcopum nostrum*. Illud probat mentio confirmationis definitioni Chalcedonensi date a S. Leone, et ejusdem ad Flavianum epistolæ. Tota hæc formula confecta est ex 932 parte definitionis Chalcedonensis, quæ ab aliis pro altera definitione habetur, ab aliis pro posteriori ejusdem et unicæ parte, ab aliis denique Tractatus concilii Chalcedonensis dicitur, cujus prima hæc sunt verba : *Suffecerat quidem*, etc. Ex versione illa sumpta videtur quæ Rustico diacono tribui solet; etsi in nonnullis aliquantisper discrepet. Cur vero illi ligata sit hæc formula epistolis S. Cyrilli ad Joannem Antiochenum et sancti Athanasii ad Epictetum, inde suspicor natum, quod simul illæ subscribendæ revertentibus ad catholicam Eutylianis vel Nestorianis proposito sint seu Constantinopoli seu Alexandria. Nec hoc sine exemplo : siquidem renitentibus aliquando Orientalibus ne S. Leonis epistolæ subsciberent, (b) optio ab ipso Leone data est, ut vel suæ vel Cyrilli epistolæ consensum adhiberent. Epistola 51, nunc 70, ad Pulcheriam de Anatolio hæc habet : *Simplex est, inquit, absolutumque quod posco : ut remoto longarum disputationum labore sanctæ memoriæ Cyrilli Alexandrini episcopi epistolæ quam ipse ad Nestorium miserat, acquiescat; vel epistolæ nostræ, quæ ad sanctæ recordationis Flavianum episcopum est directæ, consentiat*. Et epist. 88, nunc 117, ad Julianum (Cap. 3), ubi de rebelli monachorum Palæstinorum imperitia : *Quæ si de nostra, inquit S. Leo, putat ambigendum esse doctrinam, saltem beatæ memoriæ Athanasii, Theophili et Cyrilli Alexandriae sacerdotum scripta non renuat : cum quibus ita fidei nostræ forma concordat, ut in nullo a nobis discrepet, qui se illis consentire profiteretur*.

Quod ad tempus conditæ formulæ attinet : (c) per ea procul dubio tempora scripta est quibus Aephæorum secta per Orientem grassabatur. Qui hæretici cum Chalcedonense concilium et Leonis tomum abjicerent, his semper conditionibus ad Ecclesiæ communionem invitati sunt, ut utrumque amplecti se profiterentur : quod omnia pene probant Ecclesiæ monumenta quæ supersunt, Simplicii, Felicis, et Gelasii pontificum Romanorum temporibus scripta. Ad hujus postremi ætatem formulam refero, quoniam hæc post illius epistolam inserta codici legitur.

X. *Confessio fidei Damasii PP. ad Paulinum Antioch.*—Sub capitulo 55 habetur Damasii papæ epistola ad Paulinum Antiochenum episcopum 933 cum formula fidei illi annexa. Cujus titulus, qui Paulinum

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hanc formulam ex Leonis mente scriptam vel Romæ Constantinopolim fuisse missam, vel Constantinopoli ad Leonem directam atque ab eodem approbatam et Latine redditam, in aliquot Latinas collectiones transisse putamus. Vide annotationes in ipsam formulam hoc tomo editam cap. 53 nostri codicis. Hæc autem formula non est confundenda cum definitione concilii Chalcedonensis, quam a Quesnello omissam sequenti cap. 54 ejusdem codicis ex hujus collectionis mss. exemplaribus produximus, quæque ab interpretatione Rustici maxime discrepat.

(b) Vide not. 8 in epist. 70 S. Leonis tomo I (*Nostro tom. I, col. 895, not. 1*), ubi hanc Quesnelli optionem reſellentes, ostendimus in epistola 54, nunc 70, ad Pulcheriam, particulam vel pro et a Leone fuisse acceptam : quod plenius confirmavimus not. 5 in epist. 51, nunc 67, eodem tomo I (*Nostro tom. I, col. 886, not. 5*).

(c) Si hæc formula, ut indicavimus not. 27 (*Hæc pagina, not. a*) Leonis tempore scripta fuit, anterior procul dubio Aephæorum hæresis dicenda est.

Antiochenum episcopum expressis verbis habet in utroque nostro codice ms., dubium omnè remouet, quod ex antiquioribus tum Conciliorum editionibus, tum Theodoriti versionibus nasci videbatur: ubi Paulinus Thessalonicensis episcopus legebatur.

Formulam autem fidei una cum epistola simul missam esse à Damaso non dubito, ac proinde alteram ab altera non esse, ut hactenus factum est, separandam. Hoc primùm persuadet codicis utriusque nostri auctoritas, qui non modo unam alteri proxime subdit, sed et utramque sub uno eodemque capitulo representat: ita ut formula fidei, etsi ab epistola distincta sit, illi tamen veluti pars quædam alligari debere videatur. 2. Certum est ex ipsius epistolæ initio una cum epistola missam esse formulam fidei, quæ hæreticis ad catholicam reuertentibus subscribenda proponeretur: *Fidem, inquit, misimus, non tam tibi, qui ejus fidei communioni sociaris, quam his qui in ea subscribentes tibi, id est nobis per te, voluerint sociari*: quod procul dubio de professione fidei distincta ab epistola intelligendum venit. Quod enim inferius post nonnullâ de fide Incarnationis interposita, de epistola ipsius subscriptione mentionem habeat, hoc ob eam causam scriptum puto, quod cum epistolæ subjecta esset fidei formula, qui huic subscribebat, illi pariter subscribere censeretur: eo sermo modo, quo quis formulæ ex annexo episcopi mandato propositæ subscribens, tam mandato episcopali quam formulæ ipsi subscribit. 3. Quia hoc in more erat positum, ut ab hæreticis ad communionem catholicam aspirantibus, non brevissimæ, qualis est hæc, epistolæ, in qua non prolixè satis fides explicatur, sed distinctæ ac lectis verbis conceptæ formulæ subscriptio exigeretur. 4. Titulus formulæ ut est in Thuanæo, hoc ipsum prodit clarissime. Verum dum hæc scribo, opportune occurrit collectio Romana Lucæ Holstenii, quæ Romæ edita est anno 1662; in eaque inuenio formulam fidei seu anathematis ipsi insertæ epistolæ, eo loco qui litterula a nobis notatur. Ut jam assertis nostris non solis nitatur conjecturis, 934 sed codicis auctoritate, quæ docemur saltem professionem hanc fidei ab epistola sejungendam non esse, et utramque eodem esse tempore editam.

Inde sequitur synodicam esse Damasi epistolam. Siquidem testis est Theodoritus (*Lib. v, cap. 10*) illos anathematis, quos sequenti capite refert, ab episcopis in magna Roma congregatis sanctos esse; eosque concilio in Romano sub Damaso vulgo assignant. Illud etiam inuere mihi Damascus ipse videtur; qui de familiari epistola, quam per Vitalem miserat suo solum nomine, ipso initio hujus sermonem habens, singularem numerum usurpat, *rescripta*

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Licet Romani pontifices res magni momenti in Romana synodo discuterent atque deciderent, epistolæ tamen solo pontificis nomine solebant inscribere, quod apostolicæ sedis auctoritas potissimum spectaretur; eamque non solum Occidentales, sed Orientales etiam propter *principalitatem*, ut Irenæus loquitur, præsertim in fidei causis maximi faciendam perpetua Ecclesiæ traditione didicissent. Hinc ipsa epistola de qua nunc sermo est, non Romane synodi, sed solius Damasi nomine prænotatur, ei soli Damaso tribuitur in allocutione synodi Chalcedonenis ad Marcianum Augustum tom. IV Concil. Ven. editionis, col. 1766.

(b) Scripta fuit cum sps erat de Vitali tunc presbytero, antequam apertum schisma conciliens, ab Apollinaristis ad episcopatum Antiochenum proueneretur. Porro in sese gerebat episcopum Meletio vivente: unde Hieronymus in epist. ad Damasum de tribus hypostasis tres episcopos Antiochenam Ecclesiam simul occupantes memorat: *Non novi Vitalem, Meletium respuo, ignoro Paulinum*. Meletius autem obiit anno 381, dum Constantinopolitana synodus agebatur. Igitur ante hanc synodum Vitalis episcopus erat; ac propterea non paulo post, sed ante aliquanto

A *direxeram: tuo iudicio derelinquens: indicaveram.... me commotum*: postmodum vero alteram hanc epistolam commemorans a pluribus vel plurium nomine scriptam eam indicat, cum ait: *Misimus: nobis sociari scripsimus, consensus nosster*. Et reuera nihil hujusmodi rerum sine synodo agere consueverant pontifices Romani: quam consuetudinem multum intererat hac in occasione non violari, in tanti, inquit, momenti negotio, quod fidem communemque fidei professionem attinebat in quo merito timendum erat (a) ne Orientales Occidentalibus paulo iniquiores fidei formulam repellerent quam non cognouissent numeroso Occidentalium concilio roboratam.

Ad quem porro animum utraque referenda sit, non extra dubium est. Si ordinem quo anathematis descripsi sunt a Theodorito, aliorum ordini responderi constaret, certum esset pariter formulam hanc fidei post annum 381 editam esse: cum ab eo post synodum secundam œcumenicam referantur; immo et post alterum episcoporum in regia urbe conuentum, postque rescriptas ad eorum epistolam Damasi litteras. Idem tempus inuere videtur, cum, recensitis cap. 11 anathematis, hæc de tempore subijcit: *Et hæc quidem gesta sunt superste Gratiano*: quæ vitæ hujus imperatoris finem indicare videntur, quem tamen toto decennio antecessit communis epocha concilii in Romani, a quo fluxisse creduntur anathematis. Baronius, qui epistolam ad ann. Christi 373 refert, merito arguit H. Valesius, a quo (b) scripta dicitur 935 ann. 382, paulo post synodum; sed fusius hæc pertractare non est animus. Vide notæ eisdem Valesii in Theodoritum pag. 45.

Institutum magis nostrum attinet (c) insignis interpolatio, quæ auctior legitur professioni fidei in vulgaris editionibus et in codice Thuanæo, quam in Oxon. codice. Nimirum post sextum anathematis hanc tam in illis quam apud Theodoritum habentur: *Eos autem qui ab Ecclesiis ad Ecclesias migraverint, tandiu a nostra communiōne alienos habemus, donec ad eas redierint civitates in quibus sunt primitus constituti. Quod si quis alius, alio transmigrante, in locum viventi ordinatus est, tandiu vacet sacerdotii dignitate, qui eam deseruit civitatem, donec successor ejus quibiscat in Domo. Hæc poro superaddita esse vix dubitare licet. Primum auctoritate Oxoniensis exemplaris ms. nostri codicis in ipsa urbe Romæ, ubi scribebat Damascus, ab Ecclesiæ Romanæ proceribus et operariorum apostolicæ sedis conditi: cui hæc nominæ major longe fides habenda, quam vel Theodorito, vel parom accuratis aliis editionibus; quæ ex Græco derivatæ mihi videntur. 2. Favet codex alter, qui clarissimi Juscellii est, latidaturque in Labbeana Con-*

eodem Vitale jam presbytero hæc epistola à Damaso scripta fuit: Tillemontius eam assignat anno 375, Constantinus vero anno circiter 378. Plura de hac re disserere non vacat.

(c) Cum non solus codex Thuanæus; sed etiam etiam nostræ collectionis (uno recentiori ms. Oxoniensi excepto), ac præterea alii omnes aliarum collectionum Latinarum, quæ hanc Damasi epistolam continent; in textu constanter exhibeant decretum, *Eos autem qui ab Ecclesiis, etc*; frustra Quessnellus auctoritate unius recentioris codicis, quem in aliis nonnullis manum vidimus, idem decretum suppositum venditare se posse credidit. Nec vero illi laudatus codex Justelli. Hic enim Isidorianus est. Isidorus autem hanc expositionem fidei in tres partes divisit, et a prima parte submovit idem decretum. Dein aliis interjectis postremam partem ejusdem expositionis dedit: ac tandem aliis insertis laudatum decretum separatim exhibuit. Sicuti vero divisio primæ partis a postrema Isidori Mercatoris arbitrio tribuenda est; ita etiam ejus decreti separatio atque distinctio.

ciliorum ditjone. 3. Ipsa id persuadet loci inspectio; A longe enim ab anathemalisorum materia abhorrent verba hæc, ad disciplinam, non ad fidem spectantia, quæque et orationis flum, et fidei formulæ seriem importune abrumpunt. Qua igitur, inquit, ratione interpolata est, ita ut jam a tempore Theodoriti ea parte au-tior circumferretur? Hoc ego Paulini ipsius Antiocheni arte et studio factum esse crediderim: qui cum magnum *Meletium* in episcopatu Antiocheno socium haberet, hæc industria usus est ut notum fieret illum à sedis apostolicæ communionem esse alienum. Neque hoc solum publicari voluit in ipsa fidei formula, sed et quotquot ad catholicam revertentes huic subscriberent, eos omnes profiteri voluit Meletii communem huncquam se immiscendos, ad idque proprio teneri chirographo. Quem enim hoc c. nonne melius designari dixerimus quam Meletium, qui cum Sebastienus in Armenia episcopus constitutus olim fuisse, *subditurum offensum inobediens*, ut scribit Theodoritus, alio se **936** contulerat, *ibi in octo vitam acturus*, cum ad Antiochenam sedem ab omnibus **B** polulatus est et evecus. Hunc igitur prima decreti pars notat. Et ut deterior fieret adhuc Meletii conditio, sancitur parte altera, eum, qui in illius Sebastiani deserentis locum successus fuerat, tandiu sacerdotii dignitate fructurum, donec sibi vita superesset.

Alia etiam adduntur apud Theodoritum unum, quæ non levis momenti sunt. In ultimo enim anathematismo: *Quod si quis pariatur, etc.*, post hæc verba, *propter unum Divinitatem, quam credimus esse et scimus Patris et Filii et Spiritus sancti*; hæc continuo sublinuntur: *Θεὸν ἓν ἐν τρισὶ ὑποστάσεων: Deum unum in tribus hypostasisibus*. Hæc a Damaso scripta esse nemo crediderit, tum quia in nullo codice Latino seu excuso, seu manuscripto leguntur, tum quod a trium hypostaseum assertione Latini abhorrebant. Illa adita esse a Theodorito non putem: cum enim Epiphanius Scholasticus omnium Theodoritiana: historia: interpretum antiquissimus verba illa non representet, ut ex Tripartita Cassiodori Historia manifestum est, inde conjicio in recentioribus Theodoriti exemplaribus fuisse addita, ab his forte qui hanc Damasi professionem fidel Græce reddidit relegentes ad exemplaria Paulini arte et studio interpolata; tres illas voces velut a scribis per incuriam omissas libello restituendas putarunt. Porro jam olim insertas esse textui Damasiano ab Orientalibus Meletii partes sectantibus, suggert Theodoriti ejusdem narratio lib. v, c. 5, ubi hæc Flaviani ad Paulinum Antiochenum verba refert: *Si Damasi communionem amplecteris, o amice, doctrinæ nobis manifestam similitudinem ostend. Nam ille quidem unam eandemque Trinitatem substantiam confitens, tres hypostases discrete prædicat: tu contra Trinitatem tollis hypostasum*. Hæc si dixit, vix dubito quin ex interpolata versione epistolæ Damasi, si tunc scripta erat: sin minus, ex assertione trium personarum, trium hypostasum assertionem Damaso tribuit. Illud vero clare asseritur in fragmento decreti Damasi in collectione Romana Lucae Holstenii pag. 170.

XI. *Alia fidei formula.* — Damasiana: fidei formulæ proxime subjicitur sub eodem capitulo brevis alia formula, quæ alia non est ab ea quam habet superius capitulum 53 ad calcem Cyrilliana: **937** ad Joannem Antiochenum epistolæ. Eadem, inquam, est formula, sed in compendium missa, atque ex tractatu seu definitione Chalcedonensi decerpta. (a) Utrunque Acaianis temporibus propositam esse puto: siquidem tunc respuebant hæretici tam Chalcedonense decretum, quam sancti Leonis epistolam, quibus subscri-

bere coguntur in fidei libellis, qui ab hæretici revertentur.

XII. *De symbolo Athanasiano conjectura.* — Post tot recensitos fidei libellos, quos studiose servabat Ecclesia Romana in suo canonum decretorumque Codice, mirabor aliquis inter eos desiderari præclaram illam fidei confessionem quæ *symbolum S. Athanasii* dicitur, et cujus laus in officio ecclesiasticorum omnium Occidentalis saltem orbis Ecclesias: quod certe symbolum nunquam prætermittendum esset à Romanis alias longe minoris momenti formulæ in fidem suam codicem efficiendis, si illud tunc temporis eisdem innotuisset; præsertim vero si, quod contendit eminentissimus cardinalis Baronius, eam fidei suæ confessionem Romæ S. Athanasius edidisset Latino sermone, recitassetque coram pontifice eique assidentibus episcopis. Augebit admirationem, quod in illo testimoniorum detecto, quem sanctus Leo cum epistola sua 134, numè 165, ad Leonem Augustum misit, quique ab eodem vel ab alio insertus Codici Romano sub capitulo 41, quod, inquam, symbolum illud Athanasianum locum non habeat in illo detecto ubi aliqua e sancti Athanasii scriptis excerpta leguntur, quibus illa confessio et familiarior esse debisset sancto Leoni, et clarius potentiusque Eutychie errorem persequisset et Ecclesiæ Romanæ privilegia addidisset roboris plurimum.

Hæc mirabuntur aliqui: ego vero miror magis vel ex hoc unius sancti Leonis silentio nonnullum viris aliquot eruditissimis fuisse perscrutatum, non Athanasii esse opusculum istud, sed alterius auctoris, qui vel Leoni ejusque prædecessoribus ignotus fuit, vel ætate inferior. Utrumque igitur hoc argumentum ex sancti Leonis silentio et Codicis omissione petitum cæteris accedat, quibus istud scriptum olim Athanasio abjudicant scriptores doctissimi. Non est hujus loci vel otii de illius auctore fusius operosiusque inquirere: abunde enim jam id præstitum est et erudite a doctissimo viro Gerardo Joanne Vossio de tribus symbolis disserente (*Diss. 2*). Paucula solummodo vicè appendicis addere hic visum est, occasione libellorum fidei, quos discussimus, et testimoniorum a Leone collectorum contra Eutychem: ut si qua lax ex nova conjectura rei hactenus **938** obscuræ affulgere potest, ea lectorem non frustremus.

Certa imprimis ab incertis sermone sunt; tum suspiciones conjecturaque nostræ in medium adducendæ.

Primo itaque jam omnium fere eruditorum consensus constat opusculum istud (s) sancti Athanasii Alexandrini setum non esse: quod maxime arguit sylus ipse sermonisque contextus, qui nullatenus Græci hominis est, sed Latini: confirmaturque tum ex eo quod Athanasius ipse tractatur in epistola ad Antiochenes et alibi, procul se fuisse a condenda nova fidei formula, et præterea Nicænæ synodi symbolum suis omnibus numeris absolutissimum esse semper contenderit: tum ex alio silentio quo usque ad sextum saltem sæculum sepultum fuit hoc symbolum. Cum enim neque sanctus Cyrillus Alexandrinus Athanasii successorum unus, neque sanctus Leo, neque alii scriptores ecclesiastici, vel antistites qui in Ephesino Chalcedonensique conciliis fidem catholicam adversus Nestorium et Eutychem propugnarent, nunquam ex illo quidquam protulerint, nunquam illius fecerint mentionem; quis sibi persuadeat inter Athanasii opera recensitum tunc fuisse istud symbolum? Illis plura qui legere voluerit, adeat laudatum Vossium alioque qui hæc de re prolixiores commentarios ediderunt.

#### BALLERINORUM ANNOTATIONES.

(a) Cum hæc formula contractior quidem, sed sensu eadem sit ac illa subjecta Cyrilli epistolæ cap. 53 nostræ collectionis, et utraque eodem tempore scripta fuerit; sicut illa, ita etiam hæc S. Leonis

temporibus assignanda est. Vide præcedentes notas 27 et 29 (*Supra col. 1054, not. a. 1055, not. c.*).

(b) De hac sententia lege observationes sequentes § 3, n. 1.

2. Ex hac ultima ratione vincitur pariter, quisquis tandem symboli istius auctor fuerit, eum post exortam damnatamque non solum Nestorii, sed etiam Eutychie hæresim floruisse; immo post Leonis Magni tempora. Detur enim per indigentiam nonnullam omissum fuisse Athanasianum hoc symbolum in concilio Ephesino et Chalcedonensi; certe nunquam posteriore sancti Leonis diligentiam fugisset, qui sæpe sæpius post quartam synodum scribens ad Orientales episcopos, et propriam Orientalium Ecclesiarum traditionem appellans, nunquam tamen Athanasii symbolum commemorat, in quo tunc expresse, tam distincte utraque illa hæresis confoditur. Sed neque anno Christi 458 notum erat, cum illam testimoniorum congeriem ad Leonem Augustum mitteret, quæ post denuo excussa apostolicæ sedis scrinia auctior prodiit altera, quam ad synodum Chalcedonensem dudum direxerat. Quin et eorum pontificum qui adversus Acephalos Eutychianosque certarunt, silentium de isto symbolo, testatur illud adhuc tum ignotum fuisse.

3. Constat huius symboli auctorem posteriorem non esse anno Domini sexcentesimo 939 septuagesimo: (a) hoc quippe anno habita est Augustodunensis in Gallia synodus sub sancto Leodegario episcopo, cujus hic canon legitur: *Si quis presbyter, diaconus, subdiaconus, vel clericus symbolum quod sancto inspirante Spiritu apostoli tradiderunt, et fidem sancti Athanasii præsulis irreprensibiliter non recenserit, ab episcopo condemnetur.* Immo et jam ab anno 633 aliqua ex isto symbolo descripta mihi videntur in ea confessione fidei quæ edita est a concilio Toletano IV, habeturque capit. 4 ejusdem.

4. Dubium non est quin multis ante synodum illam Augustodunensem annis compositum esset, et jam olim per totam Ecclesiam celeberrime evasisset: nunquam enim sapientissimi antistites id commisissent, ut istam fidei formulam omnium ordinum clericis amplectendam ac irreprensibiliter, ut aiunt, recensendam synodali edicto sub condemnationis pœna præciperent, immo et illam e regione cum symbolo apostolico ponerent, nisi jam longo usu recepta, approbata, et inter germanas magni Athanasii lucubrationes numerata fuisset; quod nisi post plurimorum annorum seriem fieri vix potuit.

XIII. Quo tempore scriptum videtur symbolum Athanasianum. — 5. Hinc sequitur ejus auctorem non extra centum fere annorum illorum spatium requirendum esse qui ab Ilicari papæ Leonis successoris pontificatu usque ad finem sexti sæculi vel septimi initium elapsi sunt. Ut sexaginta vel septuaginta ante synodum Augustodunensem anni evulgando symbolo dentur, ejusque auctoritati per omnes Ecclesias stabilendæ: præsertim cum hujusmodi canones, Augustodunenses sancti Leodegarii episcopi dicti, quibus et ille qui de symbolo agit annumeratur, a solo Leodegario in diœcesana synodo pro Ecclesia sua conditi esse videantur, ut vel ille titulus indicat. Existimandum enim non est unicum episcopum hoc sibi arrogatum fuisse ut novum symbolum, nec ab universa Ecclesia vel usu receptum, vel a multis approbatum, clero suo velut fidei tesseram memoria tenendam, corde credendam, ore confitentiam gravi intentata pœna præciperet. Quanquam, ne quid dissimulem, vix aliquid certi ex unico illo concione Augustodunensi statuere auderem, nisi me doctissimorum virorum compelleret auctoritas, Jacobi, inquam, Sirmondi, Petri de la Lande, et Godefridi Hermantii, qui laudatum canonem ad annum 670 referre non dubitarunt, cum tamen nec mss. collectiones ex quibus

A editus est, nec ulli auctores quidquam de illius ætate vel leviter attingant; 940 nec potior videatur esse ratio illum sancto Leodegario ejusque synodo tribuendi, quam posteriori alicui Augustodunensi episcopo vel concilio. Eorum tamen sententiæ libenter accedimus, donec lucis amplius aliquid affulgeat. Hujus ergo auctoris, quem inquirimus, ætatem intra annum circiter 480 et 600 statuendam esse putamus, vel etiam intra brevius spatium.

6. Certum videtur neque casu, neque librariorum incuria, nomen Athanasii in hujus scripti titulum irrepisse; sed potius ex certo consilio (b) ab ipso auctore fuisse sancto Athanasio ascriptum: quotquot enim illius exemplaria seu manu exarata, seu excussa, hactenus visa sunt, præ se ferunt Athanasii nomen.

XIV. Non est impostoris scriptum. — 7. Tantum abest ut imposturæ arguendus sit quisquis talem fidei professionem sub alieno nobis nomine ingressit, quin potius Spiritu Dei istud consilium ab eo ceptum fuisse evincit ipsius symboli contextus, in quo mire elucet et fidei docta simplicitas, et divina Spiritus unctio, quibus ita sanctis Ecclesiæ Patribus Athanasiana fide dignum apparuit, ut illud singulis Dominicis omnium clericorum ore celebrari et inter officii ecclesiastici partes censi voluerint. Enimvero latissimum discrimen est inter ipsum et impostorem illum qui nobis tot commentitias epistolas sub pontificum Romanorum nominibus pessima arte menteque confectas protulit: in hujusmodi enim epistolis nihil pens est quod non aliis turpi forto subreptum fuerit, vel quod his pontificibus quibus tribuuntur indignum non sit, utpote et illorum temporum disciplinæ adversum, et ex consutis pannis male compactum. In hoc vero Athanasiano symbolo omnia Athanasio digna sunt, omnia fidei sinceritati quæ exponitur apprime convenientia. Immo nec titulus ipse mendacii potest omni ex parte argui: non enim, ut in hodiernis codicibus legitur, *Symboli* nomen præ se tulit, sed *Fidei*. Ita in Augustodunensi canone supra descripto, in breviario ms. monasterii Casinensis sexcentorum fere annorum, de quo inferius dicturi sumus, et alibi. Genuinumque esse scripti hujus titulum probant versiones Græcæ, in quibus appellatur *ἔκθεσις*, vel *ἡμολογία τῆς καθολικῆς πίστεως*, vel *περὶ πίστεως κατὰ συντομίαν*; hoc postremum habet symbolum Athanasianum a Græcis interpolatum, a Jacobo Usserio editum: auctores pariter Latini illud expositionem fidei vel sermonem de fide inscribunt: inter quos Hincmarus archiep. Remensis. 341 Hanc autem esse Athanasii fidem, quæ hoc symbolum continetur, nemo inficias erit, qui quidem Athanasium crediderit a catholica fide non recessisse.

XV. Cur sub alieno nomine evulgatum? — Sed cur, inquires, auctor catholicus alieno nomine, non suo, opus suum inscripsit? Dum enim Athanasii nominatum symbolum, quod tamen sancti Athanasii non esse convincitur, metuendum est ne inter spuria et apocrypha numeretur: quod Salonius episcopus Gallus timebat ne Salviani libro eveniret qui sub Timothei nomine ad Ecclesiam catholicam scripserat. Verum quod Salvianus responderet in epistola ad eundem Salonium, respondeo s. milititer: *Sufficere ad excludendam penitus apocryphi styli suspicionem etiam hoc solum posse, quod satis perspicuum est libros neotericæ disputatōnis esse, et a posterioris temporis homine divinarum rerum studio atque amore scriptos. Carent enim apocryphi suspitione, qui agnoscantur, nec Athanasii, nec hominis Athanasio cœævi, nec Græci esse auctoris. Quod autem proprium nomen subticere voluerit, id metu hæreticorum et adversa-*

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Non anno 670, sed anno 676 vel 677 hanc synodum habitam ostendit Bohierius in epist. ad Mabillonium. Vido tom. VII Concil. Ven. edit., col. 549 not. 1.

(b) S. Athanasii nomen ab ipso auctore præfixum symbolo ex vetustioribus mss. exemplaribus falsum ostendemus in observ., § 3, n. 2 et 3.

riorum fidei, cum quibus auctor vivebat, dum scriberet, accessis putandum est: de quo et amplius aliquid inferius dicemus.

Ex his porro quæ supra statuimus, quæque vix in dubium revocari possunt, hoc elicimus, quod ad inveniendum auctorem hujus symboli viam aperit: auctorem scilicet illum imprimis catholicum intra centum fere illos annos vixisse et floruisse qui Leonis vel Hilari Romanorum pontificum mortem proxime secuti sunt: eundem metu persecutionis nomen proprium suppressisse, ac proinde eum in ea regione sedem habuisse in qua fidei catholicæ hostes Arianique præsertim rerum potiebantur; et eo tempore quo Arii, Nestorii et Eutychie errores longe lateque spargebantur: tres enim istas potissimum hæreses hoc symbolum confodit.

XVI. *Vigilium episcopum Africanum videri auctorem esse symboli Athanasiani.* — Omissa porro eorum sententia qui illud homini Gallo tribuunt, in quibus est P. Pithœus lib. de Process. Spiritus sancti, quam in sententiam propendere se proficitur Vossius in appendice suæ in hanc rem dissertationis: videntur hæc omnia quæ præmissimus maxime convenire (a) *Vigilio Tapsitano seu Tapsensi in Africa episcopo*, nec cuiquam potius hoc opusculum tribui posse arbitror quam acerrimo huic catholicæ fidei defensori. Floruit enim Vigilius iste sub finem quinti sæculi, et ut verisimile est ad sextum usque pervenit, quippe qui anno 484 Bizacenorum omnium episcoporum ultimus erat, ut ex notitia Africanorum antistitum regis Hunnerici jussu pro reddenda fidei ratione convocatorum 942 feliciter conjicit Petr. Franc. Chiffletius in notis ad eundem hunc Vigilium. Præterea vivebat Vigilius et sedem episcopalem tenebat in Africana regione in qua Wandali Ariana peste infecti catholicos omnes dira persecutione vexabant; ita ut de catholica fide vel verbum proferre criminari verteretur. Eo etiam vivebat tempore quo Nestoriana et Eutythiana hæreses maximos in dies progressus agebant, præsertim per Orientales Ecclesias, ad quas fugere compulsus est Vigilius ab impio rege extorris factus. Denique, quod magnopere pensandum est hac in disquisitione, admodum familiare fuit Vigilio, ut si quæ scriberet opuscula sæviante persecutione, (b) ea non suo, sed sub antiquorum Patrum vel auctorum persona in publicum emitteret. Sic librum contra Marivadum scripsit sub nomine Idacii Clari: alterum composuit in persona S. Augustini contra Felicianum Arianum: tertium contra Palladium Ambrosio vel Gregorio Nazianzeno inscriptum. Sed et sub nomine sancti Athanasii plures, quam sub aliorum persona evulgavit: duodecim enim de Trinitate libros habemus inter opera sancti Athanasii, Latine tantum editos, quos Vigilius esse clamant eruditi (Jac. Sirmondus, in not. ad Theodulphum de Spiritu sancto; Phil. Labbeus, de Script. ecclesiast.; Chiffletius, in opus. 2 vindictiarum operum Vigilii Tapsensis); sicut et Dialogorum libros inter Athanasium, Arium et Probum judicem. Sed etsi non indubitata fide essent Vigilius memorata hæc opuscula, saltem Dialogus adversus Arianos, Sabellianos et Photinianos, vel ipso Vigilio fatente, ab ipso sub nomine Athanasii contra Arium, Sabellium et Photinum coram iudice Probo disputantis, compositus est; ex quo certe maximum pondus accedit conjecturis nostris. Ipse, inquam, Vigilius in præfatione hujus dialogi hoc proficitur: *Utile hoc, scribit ille, et valde commodum apparuit, ut uniuscujusque hæretici personam cum sui dogmatis*

*professionibus, quasi præsentibus cum præsentibus agerent, introducerem.... Sabellium ergo, Photinum, Arium, atque ad nostras partes Athanasium introduxi: ut veritas summo confitentium certamine eliquata ad omnium notitiam perveniret.*

Inde etiam confirmatur primum hæc nostra opinio, quod quos adversarios fidei præcipue impugnat symbolum, Arianos scilicet et Eutythianos, eosdem semper scriptis suis persecutus est Vigilius. Pleraque enim opuscula sua contra Arianos, qui Africanas vastabant Ecclesias, conscripsit, et insigne opus adversus Eutythianos emisit, quo et sancti Leonis epistolam et Chalcedonense decretum ab hæreticorum impugnationibus strenue vindicat.

2. Alias fidei professiones etiam sub nomine Athanasii edidit Vigilius, quæ eum 943 hujusmodi opusculis conscribendis assuetum produunt. Velut sunt (c) illæ quæ libris de Trinitate insertæ leguntur. Hanc autem quæ symboli nomen obtinet, tunc ab eo conditam esse existimamus cum Constantinopoli exsularet: quo tempore jam multa eviderat opuscula contra hæreticos Arianos, eum adhuc in Africa moraretur. Audiens autem, cum esset in Oriente, quantas strages ageret in Africanis Ecclesiis Ariana hæresis, et quo in discrimine versaretur popularium suorum fides, pastoralis officii partes esse existimavit periclitanti populo suo suppetias ferre, simplicioribusque Christianis eam fidei professionem ob oculos ponere, quæ remotis omnibus subtilioris et implicatioris theologiæ ambagibus, catholicam doctrinam pure, nitide, breviterque exponeret. Quæ expositione Ecclesiam suam illasque Africanas non solum adversus Arianæ sectæ perfidiam muniendas esse existimavit, sed etiam adversus Nestorianam et Eutythianam; quæ cum apud Orientales, inter quos agebat, longe lateque grassaretur, eam ad Africanas regiones, vel jam esse invecctam, vel invehi facile posse videbat. (d) Athanasii nomine oruandam esse existimavit hujusmodi professionem: quia et tanti viri auctoritate eos qui sola auctoritate ducuntur retinendos fore putabat; et probe noverat illius ævi eruditos non posse in hunc errorem induci, ut Athanasio illam expositionem tribuerent, reclamante novellarum hæresum, quam distincte habet, mentione. Sed et hoc necessarium omnino videbatur, ne quisquam Africanorum qui tunc vivebant, episcoporum de condita hujus fidei formula in suspicionem apud hæreticos deveniret, ac propterea in certissimum vitæ discrimen, quæ Arianorum erat sævities, adduceretur: quod merito timendum fuisse intelligit quisquis Victoris Vitisia de Persecutione Africana narrationem perlegerit.

3. Etsi in tam brevi et in hujus generis septuaginta, qualis est hæc fidei professio, vix locus sit conferendo stylo cum cæteris Vigilii lucubrationibus (aliam enim dicendi rationem breves et exegeticæ fidei formulæ, aliam scripta prolixiora et polemica exigunt): non levem tamen inter symbolum et alia Vigilii opera (e) styli affinitatem scribendique rationem deprehendere mihi videor. Eamdem enim methodum sectatur in opere contra Marivadum scripto, et præsertim libro III, quam et in symbolo conscribendo tenuit: ita ut prior pars symboli, quæ Trinitatis unitatem contra Arianos defendit, compendiosa videatur esse recapitulatio eorum quæ centum capitulis 944 exponuntur in tribus illis contra Marivadum libris: isti enim toti sunt in exponenda probandaque unitate Trinitatis, et Trinitate unitatis, quæ est prioris partis symboli propria materies. Sed et hoc di-

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hanc Quesnelli sententiam refellemus in iisdem observ. § 3, n. 5 et 6.

(b) Non omnia Athanasii, aut aliorum Patrum nomine edita opera quæ Vigilio Tapsensi tribuuntur, ipsius esse liquebit ex dicendis in observ. § 3, n. 5.

(c) Has formulas Vigilio Tapsensi perperam ascribi in observ. loco citato probaturi sumus.

PATROL. LVI.

(d) Hic præsumitur Athanasii nomen ab ipso auctore initio inscriptum fuisse, quod tamen falsum ostendemus in observationibus.

(e) Hoc argumentum a styli affinitate quam leve sit, ex observationibus palam fiet § 3.

stinctius apparet in lib. III; tria enim hujus priora capitula totidem has propositiones complectuntur cum suis probationibus: *Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus. Dominus Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus sanctus. Omnipotens Pater, Omnipotens Filius, Omnipotens Spiritus sanctus*: quæ totidem et iisdem verbis habentur in symbolo. In quo plures aliæ ejusdem formæ propositiones leguntur: sicut et in dicto libro in longe plurimæ; videlicet ad centenarium usque numerum, Scripturæ testimoniis probatae reperiuntur, eundemque, ni fallor, spirant auctorem. Alia quoque non minus sibi invicem convenientia forlasse deprehendet qui attentius et majori otio cæteras Vigilii lucubrationes evolvere voluerit: nobis hæc modo sufficiant ex occasione scripta.

Absoluta dissertationum nostrarum editione, inveni codicem Thuaneum, in quo dialogus Vigilii Tapsensis adversus Arianos, Sabellianos et Photinianos legitur sub hoc titulo: *Incipit allocutio Athanasii cum hæresibus*. Post hunc tractatum habentur symbolum Nicænum et formula fidel Ariminensis concilii, quam proxime sequitur symbolum Athanas. cum hac

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) R. . . . . citato, n. 6.

#### BALLERINIORUM OBSERVATIONES

##### *In Dissertationem XIV Quæsnelli, De libellis in Codice insertis, etc.*

**945** Inter ea fidei monumenta de quibus in præcedenti dissertatione agitur, duo tantum libelli fidei nostro codici anonom inserti cap. 39 et 40, ac symbolum *Quicumque* S. Athanasio vulgò inscriptum fusiores observationes requirunt.

#### § I.

*Libellus fidei qui in collectione hoc tomo edita exhibetur cap. 39, S. Gregorio Nazianzeno probabilis vindicandus creditur. Impugnatur sententia qua auctori Latino adjudicatur, et Gregorio Orientali cum Quæsnello substituitur Occidentalis, Gregorius Bæticus, vel cum novissimo auctore Phæbadius.*

I. Unum certum præmittendum est, hunc libellum, qui inter S. Gregorii Nazianzeni opera est sermo 50, ita concinere cum sermone 49, ut utriusque unum eundemque auctorem esse Quæsnellus § 7 jure probaverit. In eo solum alter ab altero discrepat, quod sermo 49 Nicænam fidem fusiori et dogmatico tractatu statuatur; sermo autem 50, seu libellus fidei, eadem præcedentis sermonis sententias compendio exhibeat. Igitur si S. Gregorius Nazianzenus auctor sit sermonis 49, eidem quoque attribuendus erit sermo 50, seu memoratus libellus fidei. Pro asserendo autem ejus sermonis 49 auctore S. Gregorio Nazianzeno duo expressa testimonia suppetunt, unum S. Augustini, alterum ejus codicis qui Argentoratensis editioni operum ejusdem S. doctoris usui fuit. Solemne est S. Augustino Gregorii Nazianzeni auctoritate uti, et ex Rufini versione, quæ ob auctoris et interpretis celebritatem longo lateque propagata erat. Hinc in lib. I adversus Julianum, c. 5, ejusdem Gregorii testimonia producturus, præmonuit: *Sed tibi non deerit magni nominis et fama celeberrima illustris episcopus etiam de partibus Orientis, cujus eloquia ingentibus merito gratia etiam in latinam linguam translata usquequaque claruerunt*. Subdit statim quatuor loca ejusdem doctoris ex versione Rufini. Porro sermonem 49 eidem S. Gregorio Orientali episcopo explorare vindicat in epist. 148 scribens, num. 10, *Gregorius etiam sanctus episcopus Orientalis apertissime dicit, Deum naturam invisibilem, quando Patribus visus est, sicut Moysi, cum quo facie ad faciem loquebatur. alicujus conspicibilis materie dispositione as-*

epigraphe: *Fides dicta a sancto Athanasio episcopo*. Porro conjecturæ nostræ de auctore hujus symboli, Vigilio non parum suffragatur quod in antiquissimo codice (a) illigatum reperitur opusculo; cui nomen Athanasii pariter præfixum legitur, sed quod Vigilii Tapsensis esse indubitatum habetur ipsius Vigilii testimonio; siquidem lib. V adversus Eutycheo, num. 2, hæc scribit: *De conciliorum, inquit, diversis sanctionibus et nominum religiose additis novitatibus plenissime in iis libris quos adversus Sabellium, Photinum et Arium sub nomine Athanasii, tanquam si præsentis cum præsentibus agerent (ubi etiam cognitoris persona videtur inducta) conscripsimus, a nobis fuit expressum, etc.* Nec omittam observare locum ex ejusdem libri V Vigilii. Tapsensis num. 6, ubi unitas Christi ex Deo et homine constantis confertur cum unitate hominis ex anima rationali et carne subsistentis: *Sicut credimus unum esse hominem, animam rationabilem et carnem; ita credamus unum esse Christum Deum et hominem: quæ omnino similia sunt his symboli Athanasiani verbis: Sicut anima rationalis et caro unus est homo; ita Deus et homo unus est Christus.*